İbn Ke
sir'in de belirttiği gibi bu görevi adalet
le yürütmesine rağmen, ağır sorumlu
luklar yüklenmeyi sevmeyen, nüktedan,
başına buyruk ve hür olmaktan hoşla
nan tabiatı sebebiyle tekrar Harünürre
şid'in yanına döndü. Halifenin huzurun
da muhtelif kimselerle, bilhassa Mu
hammed b. Abdullah'ın kardeşi ve onun
mücadelesini sürdürdüğü için yakalanıp
hapsedilen Yahya b. Abdullah (ö. 180/

796) ile münazaralar yaptı (bk. Meka- ·

tilü 't-Talibiyyfn, s. 474-479). Halifelerden
gördüğü aşırı müsamaha ve yakınlıktan
dolayı gurura kapıldığı , zaman zaman
Emeviler'i, Hz. Ömer ve Ali soyundan
gelenleri rencide edecek şiirler söyledi
ği , böylece onların da kendi soyuna dil
uzatmasına meydan verdiği, bu sebeple
çoğu zaman kötü durumlara düştüğü
rivayet edildiği gibi, Hz.

Zübeyr'e biat etmesini sağ
ladı. Harra Vak'ası'nda Emeviler'e karşı
savaştı (683) . Medine müdafaası sıra-

sında halkı cesaretlendirrnek için oku
duğu hutbe meşhurdur. Emeviler Medi
ne'yi ele geçirince İbnü'z-Zübeyr'in yanı
na giderek Mekke'yi kuşatan Emevi
birliklerine karşı onun safında kahra
manca savaştı. 65 (684-85) yılında İb
nü'z-Zübeyr tarafından Küfe'ye vali ta
yin edildi. Burada halkı İbnü'z-Zübeyr
aleyhine kışkırtarak Muhammed b. Ha
nefiyye'ye biata davet eden Muhtar es
Sakafi'nin faaliyetlerinden ve tayin etti
ği emirü'ş-şurtayı (bk. ŞURTA) öldürme
sinden dolayı endişeye kapıldı ve Küfe'yi
terkedip Mekke'ye döndü (66/ 685-86)
Haccac b. Yusuf Mekke'yi muhasara et
tiği sırada yaralandı ve İbnü'z-Zübeyr'
den kısa bir müddet önce öldü. Babası
yoluyla rivayet ettiği bilinen tek hadis
Müslim'in ŞalıfJı'inde (Cihad, 88), Dari
mi'nin Sünen'inde (Diyat, 24) ve Ahmed
b.

( ..:l_;l:-- .:r. .W\~)
Ebu Abdirrahman Abdullah

b. Mübarek b. Vazıh
ei-Hanzalt ei-Mervezt

(ö. 181 / 797)

Tebeü't-tabiinin ileri gelenlerinden,

L
muhaddis, zahid ve fakih.

_j

118'de (736) devrin kültür merkez
lerinden biri olan Merv'de doğdu. Baba
sı Türk'tür, annesinin de Harizmli bir·
Türk olduğuna dair rivayet vardır. Ço-

cukluk ve gençlik yıllarının Merv'de geç
tiği bilinmekte, ancak kaynaklarda bu
dönem hakkında yeterli bilgi bulunma
maktadır.

Kendisinden de
başta hocaları Ma'mer b. Raşid ve
Süfyan es-Sevri olmak üzere, Abdurrah
man b. Mehdi, Abdürrezzak b. Ham
mam, Yahya b. Main, İshak b. Rahüye
gibi hadis ilminin önde gelen imamları
hadis rivayet etti. Abbasi Halifesi Harü
nürreşid devrinde Misis ve Tarsus civa
rında Bizans'a karşı savaştı. 181 (797)
yılı Ramazan ayında altmış üç yaşında
iken Fırat nehri kenarında bulunan H it'
te vefat etti ve orada defnedildi.

Birçok büyük alimin yetiştiği Horasan
bölgesinde özellikle Merv'de. hadisleri
tedvin* eden ilk alim oluşu, İbnü'I-Mü
barek'in şöhretini arttıran sebeplerin
başında gelir. Ahmed b.

NAFİ'

ı

(c:!\:, cr. ..ı.ı~)
Ebu Muhammed Abdullah b. Nafi'

es-Saiğ el-Mahzı1ml
(ö.206/ 822)

İmam Malik'in talebesi.
L _j

Zehebfnin belirttiğine göre 120-130
(738-748) yılları arasında doğdu. Kırk
yıl kadar imam Malik'in ilim meclisine
düzenli bir şekilde devam etti. Hocası
nın görüşlerinin tesbiti ve sonraki nesil
lere aktarılmasında büyük hizmeti oldu.
Malik'in vefatından sonra Medine'de
fetva mercii olan Abdullah b. Nafi', ho
casının görüşleri istikametinde fetva
verdi. Malik'den ayrı olarak Leys, Üsa
me b. Zeyd el-Leysf, İbn Ebü Zi'b, Süley
man b. Yezfd el-Ka'bf, Davüd b. Kays el
Ferra, İbn Ebü'z-Zinad gibi değerli kişi
lerden hadis rivayet etmiştir. Kendisin
den de Kuteybe, Muhammed b. Abdul
lah b. Nümeyr, Selerne b. Şebfb, Zübeyr
b. Bekkar. İbrahim b. Münzir, Yahya b.
Yahya el-Minkarf ve daha başkaları ri
vayette bulunmuştur. 206 (822) yılı Ra
mazan ayında Medine'de vefat eden
İbn Nafi'in vefat tarihi bazı kaynaklarda
186 (802) olarak geçiyorsa ·da Zehebf
bunun yanlış olduğunu belirtir.

Kaynaklar. Abdullah b. Nafi'in fıkıhta,
bilhassa imam Malik'in görüş ve delil
lerine vukufta otorite ve güvenilir bir
ravi olduğunda hemen hemen mütte
fıktirler. Ahmed b. Hanbel ve Ebü Da
vüd da Malik'in görüş ve hadislerini en
iyi bilenin İbn Nafi' olduğunu belirtmiş
lerdir.

ŞaJ:ıiJ:ı-i Bul]dri dışında Kütüb-i Sit
te'de rivayetleri yer alan Abdullah b.
Nafi', el-Mlıvatta' a bir şerh yazmış ve
bu şerhi kendisinden Yahya b. Yahya
el-Minkarf rivayet etmiştir. Birçok fa
kih, babası kuyumcu (saiğ) olan Abdul
lah b. Nafi' es-Saiğ ile Zübeyr b. Av
vam'ın soyundan olan Abdullah b. Nafı'
ez-Zübeyrf'nin (ö 216/ 831) aynı kimse
olduğunu sanarak bunların rivayetlerini
birbirine karıştırmıştır. Bu hatanın tabii

sonucu olarak bu iki kişiden gelen riva
yetlerin birbirine zıt olduğu durumlar
da, "İbn Nafi'in o konuda imam Malik'
ten iki ayrı görüş naklettiği" şeklinde